

ΣΜΕΔΕΚΕΜ

Το παρακάτω ενημερωτικό υπόμνημα συντάχθηκε με βάση την επίσημη ενημέρωση της 28ης Ιουνίου 2010, που πραγματοποιήθηκε στο ΤΕΕ για την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων μελετών και παροχής υπηρεσιών, από τους Γενικούς Γραμματείς του υπουργείου ΥΠΟΜΕΔΙ, Ι. Οικονομίδη και Σ. Λαμπρόπουλο.

Υπόμνημα για το θεσμικό πλαίσιο ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων έργων

A. Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής

Προγραμματίζεται η σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής (Α.Α.), με 9μελές Διοικητικό Συμβούλιο, που θα ορίζεται από την Ελληνική Βουλή και στο οποίο θα μετέχουν μηχανικοί και νομικοί. Κατά τη γνώμη του Σ. Λαμπρόπουλου, δε θα πρέπει στη σύνθεση του ΔΣ της Α.Α. να μετέχουν εκπρόσωποι του ΤΕΕ ή του τεχνικού κόσμου, γενικότερα, επειδή θεωρεί ότι αυτοί θα είναι «εξαρτημένοι» από τους φορείς τους.

Η νέα Αρχή θα έχει δομές στην Αθήνα και σε δύο ακόμη πόλεις, θα αποτελεί ουσιαστικά τον ελεγκτή «τρίτου μέρους» στην παραγωγή του έργου (μελέτες και έργα).

Για τη λειτουργία της Α.Α. προβλέπεται η πρόσληψη συνολικά 170 υπαλλήλων, που το κόστος τους θα επιβαρύνει το συνολικό κόστος των έργων.

Παραμένουν οι αρμοδιότητες του Ελεγκτικού Συνεδρίου και των

Διαχειριστικών Αρχών των έργων. Αρμοδιότητες της Α.Α. θα είναι:

1. Ο έλεγχος ωρίμανσης έργων (χρηματοδότηση, όροι δημοπράτησης, απαλλοτριώσεις κλπ.) και η έκδοση σχετικού πιστοποιητικού, πριν τη δημοπρασία για την εκτέλεσή του.

2. Η εκδίκαση ενστάσεων στο προσυμβατικό στάδιο (διαδικασία διαγωνισμών), με αποφασιστικό (όχι γνωμοδοτικό) ρόλο.

3. Η παραλαβή των μελετών και έργων.

4. Η διενέργεια τακτικών και έκτακτων ελέγχων (παραμένει το σώμα επιθεωρητών δημοσίων έργων αποκλειστικά για τις ανάγκες του υπουργείου).

5. Η τήρηση των μητρώων εμπειρίας μελετητών, κατασκευαστών, καθώς και το ΜΗΚΙΕ (το τελευταίο, όταν θεσμοθετηθεί).

Το ΤΕΕ θα συμμετέχει στην Επιτροπή για τη σύνταξη του Κανονισμού Λειτουργίας της Α.Α., που θα θεσμοθετηθεί με Προεδρικό Διάταγμα.

B. Θεσμικό πλαίσιο ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων μελετών και συναφών υπηρεσιών

B.1 Κατηγορίες μελετών

Οι προτάσεις του υπουργείου περιλαμβάνουν πλήρη αναδιάρθρωση του μελετητικού δυναμικού της χώρας, με βάση τις παρακάτω τροποποιήσεις:

α. Δημιουργία τεσσάρων (4) «γενικών» κατηγοριών μελετών (μελέτες κτιριακών, συγκοινωνιακών, υδραυλικών και λιμενικών έργων). Στις κατηγορίες αυτές προβλέπονται δύο τάξεις πτυχίων (1η και 2η). Για να αποκτήσει ένα γραφείο μελετών πτυχίο γενικής κατηγορίας θα πρέπει να έχει στο δυναμικό του όλες τις απαιτούμενες ειδικότητες μελετητών, π.χ. για να αποκτήσει ένα γραφείο τη γενική κατηγορία «κτιριακών έργων», πρέπει να στελεχώνεται από αρχιτέκτονες, στατικούς κτιριακών έργων, μηχανολόγους, ηλεκτρολόγους, γεωτεχνι-

κούς και τοπογράφους.

β. Δημιουργία μίας νέας κατηγορίας: «Διοίκηση, διαχείριση και έλεγχος τεχνικών έργων». Στην κατηγορία αυτή εγγράφονται άτομα με εμπειρία στην κατασκευή έργων (εγγεγραμμένα στο ΜΕΚ).

γ. Οι σημερινές είκοσι επτά (27) κατηγορίες μελετών διασπώνται σε τριάντα επτά (37), π.χ. η κατηγορία στατικών μελετών διασπάται σε μελέτες κτιριακών και μελέτες τεχνικών έργων, η κατηγορία εδαφοτεχνικών μελετών και ερευνών διασπάται σε εδαφοτεχνικές μελέτες και εδαφοτεχνικές έρευνες. Με το νέο σύστημα, κάθε μελετητής θα μπορεί να εγγράφεται σε μία έως τέσσερις κατηγορίες.

B.2 Κατάργηση των ανώτερων και κατώτερων ορίων έκπτωσης στις αμοιβές μελετών

Διατηρούνται οι βασικές διαδικασίες ανάθεσης των άρθρων 6 και 7 του νόμου 3316/2005, με ορισμένες μεταβολές στα κριτήρια αξιολόγησης της τεχνικής προσφοράς και η διαδικασία του άρθρου 7 γίνεται κύρια διαδικασία για τις περιπτώσεις μελετών μη σύνθετων έργων, που δεν επιδέχονται εναλλακτικές λύσεις.

Καταργούνται τα ανώτερα και κατώτερα όρια έκπτωσης, δηλαδή οι οικονομικές προσφορές θα υποβάλλονται με ελεύθερα όρια έκπτωσης.

Η τεχνική προσφορά και η οικονομική προσφορά μετέχουν κατά 50% αντίστοιχα στη συνολική βαθμολογία.

B.3 Έλεγχος μελετών

Με την προκήρυξη κάθε διαγωνισμού για την ανάθεση μελέτης θα προκηρύσσεται και ο εκάστοτε ελεγκτής της μελέτης (checker).

Επιπλέον, οι μελετητές θα είναι υποχρεωμένοι, για κάθε κατηγορία μελέτης τεχνικού έργου, να συμπράττουν με μηχανικό εγγεγραμμένο στο ΜΕΚ, ο οποίος δεν θα στελεχώνει εργοληπτική εταιρεία. Ο μηχανικός αυτός πιστοποιεί την κατασκευασιμότητα της μελέτης.

Επιμέλεια: Γ. ΒΡΑΧΑΛΗΣ

Αίτημα για ανάπλαση της παραλίας Αιγίου

Η αναγκαιότητα του σχεδιασμού και της ανάπλασης του παραλιακού μετώπου της πόλης του Αιγίου, για το οποίο τόσα πολλά προβλήματα δημιουργήθηκαν τελευταία, ήταν το θέμα του ΔΣ του συλλόγου, το οποίο συνεδρίασε με σκοπό να βρεθεί πιο κοντά σε προβλήματα των τοπικών κοινωνιών, που σχετίζονται με το σχεδιασμό του αστικού χώρου.

Το συμβούλιο ομόφωνα εκφράστηκε υπέρ της αναγκαιότητας ο σχεδιασμός και η επέμβαση στον παραπάνω αστικό χώρο να γίνει με τη λογική του δημόσιου χώρου και το σεβασμό των χρήσεων που έχουν κοινόχρηστο χαρακτήρα.

Εκτιμάται ότι θα ήταν σκόπιμο η μελέτη να επεκταθεί στο σύνολο του θαλάσσιου μετώπου της πόλης, ώστε να αναδειχθεί αυτή η περιοχή που ίσως συνιστά από αρχιτεκτονικής και αισθητικής πλευράς, το πιο ωραίο κομμάτι της πόλης.

Εκφράζεται η ευχή, η Δημοτική Αρχή να αποδεχθεί την πρόταση και να ξεκινήσει τις διαδικασίες σύμφωνα με το νόμιμο πλαίσιο της εκπόνησης μελετών ανάπλασης αστικού χώρου.

Συνταξιοδοτικά νέα

✓ **ΕΣΤΑΜΕΔΕ:** Το αρμόδιο υπουργείο άρχισε τη σύνταξη αναλογιστικής μελέτης. Ο πρόεδρος των συνταξιούχων, Αθ. Φιλιππίδης, επισημαίνει ότι «ύστερα από τεράστιες προσπάθειές του ως μέλος της Δ.Ε. του ΤΣΜΕΔΕ, μπήκε στη σωστή βάση το θέμα του τρόπου υπολογισμού των συντάξεων σε όλα τα μέλη του ΤΣΜΕΔΕ, διότι τόσο η Δ.Ε. του ΤΣΜΕΔΕ έλαβε την υπ' αριθ. 565/23-9-2009 απόφασή του, όσο και το ΔΣ του ΕΤΑΑ έλαβε την υπ' αριθ. 74/29-3-2010 απόφασή του, που αποδέχεται ομοφώνως ότι κρίνει ότι πρέπει να ζητηθεί η καθιέρωση βάσης υπολογισμού των συντάξεων όπως είχε οριστεί με τον Ν. 915/79 και για το λόγο αυτό αποφασίζει να ζητηθεί από το Εποπτεύον Υπουργείο, κατά το άρθρο 10 του Ν. 3518/2006, η σύνταξη νέας αναλογιστικής μελέτης, βάσει της οποίας θα εκτιμηθεί η δυνατότητα αναπροσαρμογής των συντάξεων και λοιπών παροχών του ΤΣΜΕΔΕ, σύμφωνα με τη βάση αυτή.

Ο κ. Φιλιππίδης υπογραμμίζει ότι και το ΤΣΜΕΔΕ συνέταξε προσφάτως σχετική αναλογιστική μελέτη, με τον καθηγητή Νικ. Φράγκο, η οποία δείχνει τη βιωσιμότητα του ΤΣΜΕΔΕ για 20 ολόκληρα χρόνια, με αύξηση της περιουσίας από 3,4 δισ. ευρώ που είναι σήμερα, σε 7,22 δισ. ευρώ το έτος 2029.

Έτσι, για να ολοκληρωθούν οι αναφερθείσες ιστορικές αποφάσεις 565/23-9-2009 και 74/29-3-2010, χρειάζεται πολλή δουλειά ακόμη. Εκείνο που είναι απαραίτητο είναι να συνταχθεί μια αναλογιστική μελέτη, χωρίς παρεμβάσεις, μόνο από την Υπηρεσία Αναλογιστικών Μελετών του υπουργείου, με σαφή συμπεράσματα της οριστικής διευθετήσεως του επίμαχου θέματος, να μπορούμε να υλοποιήσουμε τις αποφάσεις μας, να παίρνουμε, δηλαδή, συντάξεις βάσει των υγιών διατάξεων του τότε νόμου 915/79, δηλαδή με σταθερή παράμετρο το 80% του εκάστοτε μισθού Δημοσίου Υπαλλήλου Π.Ε., ώστε να καλύπτεται ο εκάστοτε πληθωρισμός.

Πρέπει να υπάρξουν παρακαταθήκες στα μέλη του ΤΕΕ και του ΤΣΜΕΔΕ, με τη σύνταξη μίας ορθής αναλογιστικής μελέτης, χωρίς παρεμβάσεις και μεθοδεύσεις, των εκάστοτε ΔΣ του ΤΣΜΕΔΕ (παλαιότερα). Ήδη το υπουργείο συντάσσει και πάλι νέα αναλογιστική μελέτη. Για περισσότερες πληροφορίες στο τηλέφωνο: 6976-400.698.

✓ **ΠΕΤΟΜ - ΤΕΕ: «Οι ετήσιες επιχορηγήσεις του κράτους που πρέπει να εκλείψουν»**

Οι συνταξιούχοι του ΤΣΜΕΔΕ προμηθεύθηκαν τον Κοινωνικό Προϋπολογισμό του έτους 2009, ο οποίος αποτελείται από 113 σελίδες. Όπως αναφέρει ο σύλλογος «είναι μια αξιόπαινη προσπά-

θεια του Υπουργείου Εργασίας, το οποίο παρέχει όλα εκείνα τα στοιχεία που πρέπει να γνωρίζει ο Έλλην πολίτης. Εκδίδεται εδώ και 5 χρόνια και εμείς τον προμηθευόμεθα ανελλιπώς και έτσι ξέρουμε την πορεία της περιουσίας του Ταμείου μας».

Εκείνο που έχει σημασία είναι ότι παρουσιάζονται οι κρατικές ετήσιες επιχορηγήσεις προς ορισμένους ασφαλιστικούς οργανισμούς που παρατηρούμε σήμερα ότι επιχορηγεί το κράτος. 9 δισ. ευρώ φεύγουν κάθε χρόνο για να πάνε στο ΙΚΑ, στον ΟΓΑ, στον ΟΑΕΕ κλπ., εξαιτίας του ότι εδώ και 40 χρόνια οι διοικήσεις των πιο πάνω οργανισμών δεν νοικοκύρευσαν τα Ταμεία τους. Είχαν την εύκολη λύση της κρατικής επιχορηγήσεως.

Όμως, το νέο νομοσχέδιο καλά θα κάνει στα Ταμεία αυτά να επιβάλει περικοπή των εξόδων και κυρίως των συντάξεων των, διότι οι Διοικήσεις των εδώ και 40 χρόνια, βάσει των σχετικών νόμων, έπαιρναν τις κρατικές επιχορηγήσεις και δεν νοιάζονταν αν υπήρχαν διατάξεις ότι η σύνταξη πρέπει να χορηγείται στα 65 έτη βίου και τα συντάξιμα χρόνια να είναι 40 έτη. Αδιαφορούσαν για τις εισπράξεις των εισφορών των.

Στο ΤΣΜΕΔΕ υπάρχει ο σπουδαίος δείκτης 7:1, εργαζόμενων προς συνταξιούχους και το κράτος καλά κάνει και ετοιμάζει το νέο νομοσχέδιο για το συνταξιοδοτικό, διότι αφενός δεν έχει χρήματα στον προϋπολογισμό του, για να επιχορηγεί τα Ταμεία αυτά, και αφετέρου, ως φαίνεται, το ΔΝΤ τα ανακάλυψε όλα αυτά και έτσι, προκειμένου να μας δανείσει, θέλει να είναι σίγουρο ότι θα πάρει πίσω τα λεφτά του, επισημαίνει ο σύλλογος.

Η κυβέρνηση, παρά το πολιτικό κόστος που θα έχει εξαιτίας εκείνων που θίγονται, προχώρησε σε τομές απαραίτητες για να περιορίσει τα κονδύλια του Προϋπολογισμού του Κράτους που οδηγούνται σε μπατιρισμένα Ταμεία, υπογραμμίζει ο σύλλογος και επισημαίνει ότι θα πρέπει να κάνουν και σχετικές αναλογιστικές μελέτες και τα μπατιρισμένα Ταμεία και να τα υποχρεώσει το κράτος είτε να αυξήσουν τις εισφορές των μελών τους, είτε να μειώσουν τις παροχές στα μέλη τους, διότι αυτό απαιτεί η ηθική και το δίκαιο, αλλά και η βιωσιμότητα του κράτους. «Εμείς στο ΤΣΜΕΔΕ είμεθα, περίπου, 120.000 άτομα. Το νοικοκύρεμα τόσων ετών μας έκανε να έχουμε περιουσία σήμερα 3,5 δισ. ευρώ και το έτος 2039 η περιουσία θα γίνει 8,5 δισ. ευρώ, όπως έδειξε η τελευταία αναλογιστική μελέτη του καθηγητή κ. Αλέξανδρου Ζυμπίδη και η προγενέστερη μελέτη του κ. Νικ. Φράγκου» καταλήγει η ανακοίνωση.

ΣΠΜΘ

Η αμοιβή του μηχανικού στη διαδικασία δήλωσης των ημιυπαίθριων και των λοιπών χώρων, όπως αυτή ορίστηκε από το ΤΕΕ, κρίνεται ικανοποιητική για την περίπτωση που ο μηχανικός, μετά από αυτοψία στο χώρο και μελέτη των σχεδίων (κατόψεις, διάγραμμα κάλυψης, έντυπο οικοδομικής άδειας), τα οποία θα του παραδώσει ο ιδιοκτήτης, συντάξει και παραδώσει σε αυτόν την τεχνική έκθεση και στη συνέχεια αναλάβει ο ίδιος ο κάτοχος του ακινήτου τη διεκπεραίωση του φακέλου, επισημαίνει σε ανακοίνωσή του ο Σύλλογος Πολιτικών Μηχανικών Θεσσαλονίκης.

Στην περίπτωση, όμως, που στις υποχρεώσεις του μηχανικού περιλαμβάνονται: η αναζήτηση του φακέλου στο Πολεοδομικό Γραφείο όπου ανήκει το ακίνητο, η δημιουργία αντιγράφων των

σχεδίων, η εύρεση της τιμής ζώνης του ακινήτου, προκειμένου να γνωρίζει ο ιδιοκτήτης ποιο τίμημα θα κληθεί να πληρώσει και να κάνει τον οικονομικό προγραμματισμό του, η πραγματοποίηση αυτοψίας στο χώρο, η σύνταξη του συνόλου των απαιτούμενων εντύπων, η λήψη επιπλέον διευκρινίσεων (λόγω της εφαρμογής του νόμου για πρώτη φορά είναι ως ένα βαθμό λογικό και οι συνάδελφοι των πολεοδομικών γραφείων να μην μπορούν να δώσουν σαφείς απαντήσεις για κάποιες περιπτώσεις), οι πληρωμές (ως διεκπεραίωση) των παραβόλων που απαιτούνται, οι πληρωμές των αμοιβών του στην Εθνική Τράπεζα, οι πληρωμές των κρατήσεων του ΤΣΜΕΔΕ, η πληρωμή του προκαταβλητέου

φόρου στην αρμόδια ΔΟΥ, και, τέλος, η διακίνηση του φακέλου στο Πολεοδομικό Γραφείο και η ολοκλήρωση της διαδικασίας (θα χρειαστούν αρκετές επισκέψεις στο πολεοδομικό γραφείο και πολλές ώρες αναμονή σε ουρές) τότε, όπως είναι εύκολα αντιληπτό, ότι η προκαθορισμένη αμοιβή μόνο ικανοποιητική δεν μπορεί να κριθεί, τονίζεται στην ανακοίνωση.

Υπενθυμίζεται από το σύλλογο ότι

Αμοιβές μηχανικών

«και στην έκδοση των οικοδομικών αδειών ο μηχανικός υποτίθεται ότι εκπονεί μόνο τις μελέτες και η οικοδομική άδεια εκδίδεται από τον ιδιοκτήτη. Στην πράξη, όμως, αυτό δε συμβαίνει και ο μηχανικός είναι και πάλι αυτός που αναλαμβάνει τη διεκπεραίωση μεταξύ των υπηρεσιών (δασαρ-

χείο, αρχαιολογία, εφορία, ΙΚΑ, πολεοδομία, κλπ.) προκειμένου να εκδοθεί η οικοδομική άδεια. Η αμοιβή του μηχανικού θα πρέπει να είναι ανάλογη του ρόλου που η πολιτεία θέλει από αυτόν. Αν η πολιτεία θέλει τον μηχανικό ως ένα ακόμη γρανάζι του γραφειοκρατικού μηχανισμού που συνθλίβει την αξιοπρέπεια και αφαιμάσσει την τσέπη του Έλληνα πολίτη, τότε οι αμοιβές δικαίως είναι ιδιαίτερα χαμηλές».

Και προσθέτει ότι «ο ρόλος αυτός ούτε μας ταιριάζει ούτε τον θέλουμε».

Αν αντιθέτως η πολιτεία θέλει και απαιτεί από τους μηχανικούς να είναι αναπόσπαστο κομμάτι της υγιούς ανάπτυξης αυτού του τόπου, τότε οι αμοιβές θα πρέπει να είναι ανάλογες της προσφοράς και του αποτελέσματος, χωρίς αυτό να συνεπάγεται ότι θα είναι υψηλές, «τότε αυτός ο ρόλος μάς ταιριάζει και τον θέλουμε».

ΣΠΜΕ

Πρόχειρη η πρόταση για τα επαγγελματικά δικαιώματα των ΤΕΙ

Να αποσυρθεί η πρόταση των Προεδρικών Διαταγμάτων που αφορούν τα επαγγελματικά δικαιώματα των ΤΕΙ και να ξεκινήσει ένας συσαστικός διάλογος με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς, ο οποίος θα επιλύσει συνολικά το πρόβλημα και θα ισχύει στο μέλλον, ζητά ο ΣΠΜΕ.

Δεν είναι δυνατόν να αιφνιδιάζεται ο τεχνικός κόσμος για ένα τόσο σημαντικό ζήτημα.

Για άλλη μια φορά, το θέμα των επαγγελματικών δικαιωμάτων των τεχνικών ε-

παγγελματιών αντιμετωπίζεται με προχειρότητα, επισημαίνεται στην ανακοίνωση του συλλόγου, ο οποίος, όπως αναφέρει, έχει επισημάνει κατ' επανάληψη ότι το σύστημα απονομής επαγγελματικών δικαιωμάτων απαιτεί ανασύνταξη προκειμένου να είναι σύμφωνο με τις επιταγές και τις προκλήσεις της σύγχρονης κοινωνίας.

Δεδομένης της φύσης των τεχνικών επαγγελματιών, οφείλουμε όλοι να συμβάλουμε ώστε η λύση που θα δοθεί, να είναι τέτοια ώστε να διασφαλίζεται κατά κύριο λόγο η δημόσια ασφάλεια.

Παρά ταύτα, το Υπουργείο Παιδείας καταθέτει προς συζήτηση αποσπασματικά Προεδρικά Διατάγματα, τα οποία αφορούν τον καθορισμό των επαγγελματικών δικαιωμάτων των αποφοίτων ΤΕΙ.

Το πρόβλημα δεν είναι μόνο τα επαγγελματικά δικαιώματα των ΤΕΙ. Σε λίγα χρόνια θα υπάρχουν οι απόφοιτοι κολεγίων οι οποίοι θα πρέπει να έχουν και αυτοί επαγγελματικά δικαιώματα.

Είναι πλέον επιτακτική ανάγκη να αντιμετωπιστεί με τη δέουσα σοβαρότητα ό-

λο το σύστημα απονομής επαγγελματικών δικαιωμάτων.

Πρέπει να δοθεί μια καθολική λύση ώστε τα δικαιώματα μετά τις σπουδές να είναι ξεκάθαρα και να μην υπάρχουν παρερμηνείες ή «κρυφοί πόθοι».

Η πρόταση του ΣΠΜΕ είναι ότι οποιαδήποτε πρόταση θα πρέπει να είναι συνολική και να κινείται στους παρακάτω άξονες:

- Πρόσβαση στα τεχνικά επαγγέλματα με βάση τα ακαδημαϊκά προσόντα.
- Αντικειμενική και συνεχής αξιολόγηση όλων των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων.
- Αναμόρφωση του συστήματος απονομής επαγγελματικών προσόντων (άδειας άσκησης επαγγέλματος).
- Το ΤΕΕ να λειτουργεί ως φορέας ο οποίος να διενεργεί εξετάσεις και να απονέμει επαγγελματικά δικαιώματα σε όλες τις βαθμίδες των τεχνικών επαγγελμάτων.
- Μέριμνα για την κάλυψη όλων των θέσεων της πυραμίδας των τεχνικών επαγγελμάτων.

ΕΤΑΑ

Θερινή λειτουργία των Γραφείων ΤΣΜΕΔΕ Αττικής και περιφέρειας

Η Δ.Ε. των Τομέων Μηχανικών και ΕΔΕ στη Συν.Ι13 /7-6-10 αποφάσισε η λειτουργία των Περιφερειακών Γραφείων του ΕΤΑΑ - ΤΣΜΕΔΕ της Αττικής τη θερινή περίοδο να έχει ως εξής:

- Το γραφείο στον Πειραιά να παραμείνει κλειστό από τις 26-7-2010 έως 20-08-2010.
- Το γραφείο στο Περιστέρι να παραμείνει κλειστό από τις 16-8-2010 έως 27-08-2010.
- Το γραφείο της Αγίας Παρασκευής, να παραμείνει κλειστό από 2-8-2010 έως 20-08-2010.

Για το παραπάνω διάστημα που θα παραμείνουν κλειστά τα εν λόγω γραφεία η εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων θα γίνεται από την Κεντρική Υπηρεσία (Κολοκοτρώνη 4, Αθήνα).

Στα περιφερειακά γραφεία της υπόλοιπης Ελλάδας όπου υπηρετεί μόνο ένας υπάλληλος θα παραμείνουν κλειστά το μήνα Αύγουστο για το χρονικό διάστημα που επιθυμεί το κάθε γραφείο προκειμένου να χορηγηθούν οι κανονικές άδειες.

Επίσης, μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας πρόσληψης ελεγκτών ιατρών, στα Περιφερειακά Γραφεία Πειραιά και Περιστερίου οι μόνοι ελεγκτές οδοντίατροι θα εγκρίνουν ιατρο-

φαρμακευτικές δαπάνες που αφορούν απλές ιατρικές επισκέψεις, δαπάνες γυαλιών και επιδόματα τοκετού.

ι Τηλ.: 210-3740.511-512, Ι. Παυλάτου

Συναλλαγή στον κλάδο Υγείας - Νοσήλια

Η Δ.Ε. των τομέων Μηχανικών και ΕΔΕ στη Συν.Ι13 /7-6-10 αποφάσισε από 14/6/2010 ότι θα εξυπηρετούνται μέχρι 500 άτομα - βιβλιάρια ημερησίως από 8.00 π.μ. - 1.00 μ.μ. και πέραν του αριθμού αυτού οι επιπλέον ασφαλισμένοι θα καταθέτουν τα παραστατικά στο πρωτόκολλο του ημιώροφου και θα έχουν δυνατότητα επιλογής είτε να πληρωθούν σε δεύτερο στάδιο με προκαθορισμένο ραντεβού εντός 20 ημερών είτε να κατατεθεί το εγκριθέν ποσό σε τραπεζικό λογαριασμό.

ι Τηλ.: 210-3740.125, Ι. Πρεπούση

Η κατάσταση στο ΤΣΜΕΔΕ

Με ανακοίνωση της η Δ.Ε. των τομέων Μηχανικών και ΕΔΕ περιγράφει την κατάσταση στην οποία έχει περιέλθει το ταμείο και καλεί σε κινητοποιήσεις όλους τους φορείς των άμεσα ενδιαφερόμενων για επίλυση των προβλημάτων. Συγκεκριμένα αναφέρει:

«Η Δ.Ε. αλλά και το σύνολο των εργαζόμενων στο ταμείο κατανοούν πλήρως την απαράδεκτη ταλαιπωρία στην οποία υπόκεινται οι ασφαλισμένοι και τις απαράδεκτες συνθήκες που επικρατούν στις συναλλαγές τους. Προβλήματα που οφείλουν να γνωρίζουν ότι έχουν προκύψει από τη διαχρονική εγκατάλειψη όλων των Ασφαλιστικών Ταμείων και του ΤΣΜΕΔΕ, από πλευράς κυβερνήσεων που έχουν σχέση και με τα παρακάτω:

- 1) Τη μη επαρκή στελέχωση προσωπικού.
- 2) Τη μη αξιοποίηση ηλεκτρονικής τεχνολογίας για ευκολότερη και ταχύτερη παροχή των υπηρεσιών.
- 3) Τη μη ύπαρξη ισχυρού θεσμικού πλαισίου και ενιαίους κανόνες που θα απολοποιήσουν, σε μεγάλο βαθμό διαδικασίες, σχετικές με νοσηλεία, παροχές υγείας, εισφορές, απονομή συντάξεων κλπ.

Η Δ.Ε. αποφασίζει και προτείνει μια σειρά από ενέργειες, αφού με παραστάσεις, επιστολές και επαναλαμβανόμενα έγγραφα προς τους αρμοδίους δεν έχει υπάρξει κανένα αποτέλεσμα όπως:

- 1) Κοινή συνέντευξη Τύπου της Δ.Ε. Τομέων Μηχανικών και ΕΔΕ με το Τεχνικό Επιμελητήριο και όλους τους εμπλεκόμενους φορείς των μηχανικών (ΠΕΔΜΕΔΕ, ΠΕΣΕΔΕ, ΣΑΤΕ, επιστημονικούς συλλόγους κλπ.), προκειμένου να πάρει δημοσιότητα το σοβαρό πρόβλημα του Ταμείου και να ζητηθεί η άποψη όλων των οργανωμένων φορέων των Μηχανικών για την επίλυσή τους και αν είναι δυνατόν και με τους άλλους φορείς του ΕΤΑΑ.

- 2) Η παρούσα ανακοίνωση να κοινοποιηθεί προς όλους τους ασφαλισμένους, για μεγιστοποίηση των προσπαθειών όλων των φορέων των μηχανικών.

- 3) Μορφές κινητοποιήσεων ή ενεργειών που θα αποφασίσουν όλοι οι ενδιαφερόμενοι και θιγόμενοι».